CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019

Home Page: www.viscondedoriobranco.mg.leg.br        -       E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 719/2024

-Dispõe sobre a concessão de Título

de Cidadania Honorária

Riobranquense.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a

seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica concedido ao Sr. Onofre Ruela da Silva, o Título de

Cidadania Honorária de Visconde do Rio Branco.

Parágrafo único – A outorga do título ora concedido se fará em

sessão solene da Câmara Municipal, em data a ser definida pela

Mesa Diretora.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala de Sessões Tancredo de Almeida Neves, 12 de Junho de 2024.

_____________________________________

Vereador

 Marinho José de Almeida Neto-Novo

Marinho do Hospital

VOTAÇÃO ___/____/2024

1ª Discussão ___votos a favor e ___contra

2ª Discussão ___votos a favor e ___contra

3ª Discussão ___votos a favor e ___contra

_________________________________

Presidente

PROTOCOLO Nº 5838

DATA ENTRADA 11/06/2024

HORÁRIO  15:30

___________

        CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019

Home Page: www.viscondedoriobranco.mg.leg.br        -       E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

Justificativa

  Homenagem justa ao Sr. Onofre Ruela da Silva, nascido em

12/12/1946 na cidade de Miraí-MG, filho de Francisco Ruela e Cecília

Silva Ruela.

Aos 4 anos de idade veio para Visconde do Rio Branco com

seus pais, que vieram trabalhar na fazenda da Família Braga situada

na Capela Velha.

Se casou aos 25 anos com a Sra. Lenirse Maria da Silva e dessa

união nasceram 2 filhos(as): Liliane e Leonardo, e a família só foi

aumentando com a chegada dos netos(as): Marcele, Ana Clara,

Antônio Leonardo e a bisneta Natacha.

Sr. Onofre precisou se mudar para Barra Mansa-RJ para

trabalhar e ficou por um bom tempo, onde exerceu a profissão de

pedreiro, eletricista industrial/comercial e foi comerciante. Também

foi presidente de Associação por 5 anos.

Foi subsecretário de obras enquanto foi suplente de vereador, e

na Legislatura de 1994 a 1996 assumiu a vereança, sendo Presidente

Interino da Câmara Municipal de Barra Mansa no ano de 1996.

Já de volta a Visconde do Rio Branco, Sr. Onofre reside desde

então no Bairro de Lourdes, onde juntamente com sua esposa

possuem grande admiração da comunidade. Atuante na política é

presença constante em nossa Câmara Municipal, sempre pronto

para nos orientar com sua experiência, honestidade e humildade.

Assim sendo, apresento este Projeto de Resolução para

apreciação dos nobres colegas, fazendo assim uma das mais justas

homenagens, pois Sr. Onofre é uma pessoa que se encontra

totalmente integrada à sociedade rio-branquense para ser um

cidadão do nosso município de fato e direito.

_____________________________________

Vereador

 Marinho José de Almeida Neto-Novo

Marinho do Hospital

		2024-06-17T10:38:24-0300
	Ma070963
	Marinho José de Almeida Neto
	Eu sou o autor deste documento

		2024-06-17T10:38:50-0300
	Ma070963
	Marinho José de Almeida Neto
	Eu sou o autor deste documento